
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2020 DEL 30-10-2019

N. SETTORE 560 DEL 30-10-2019

Oggetto:
Lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico dell'impianto di
illuminazione pubblica del lungomare di Ponente. CUP H51C1900015001 -
CIG 805830754D. Nomina Direttore lavori.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2020 del 30-10-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico dell'impianto di
illuminazione pubblica del lungomare di Ponente. CUP H51C1900015001 -
CIG 805830754D. Nomina Direttore lavori.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
Che ai sensi dell’art.30 comma 2 lett. d) del Decreto legge 30 Aprile 2019 n.34 recante “Misure1.
urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi “pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale n.100 del 30 Aprile 2019, questo Comune è risultato assegnatario del
contributo di € 130.000,00  per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile;
Che il termine ultimo per dare inizio ai lavori relativi agli interventi anzi indicati è fissato al 312.
Ottobre 2019 pena la decadenza dall’assegnazione del contributo con conseguente rientro del
relativo importo nelle disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione;
Che per le finalità di cui anzi questa Amministrazione ha inteso  usufruire del contributo concesso3.
per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico dell’impianto di Illuminazione
Pubblica del Comune di Milazzo;

VISTA  la determinazione dirigenziale N. 435/ 5° Settore del 09.09.2019, come modificata dalla
determinazione dirigenziale n.461/5° Settore del 24.09.2019 con la quale  è stato conferito al
Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Francesco Di Maio l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento e
Progettista dell’intervento denominato “Lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico
dell’impianto di illuminazione pubblica del Lungomare di Ponente”;

ATTESO :
che con determinazione dirigenziale n. 507/5° Settore dell’11.10.2019 è stata approvato la1.
proposta progettuale relativa all'intervento in oggetto redatta in data 01.10.2019 dall’ Ing.
Francesco Di Maio per l’importo complessivo di € 130.000,00 di cui € 104.100,78 per lavori
soggetti a ribasso, € 299,71 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 25.599,51 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;
che con determinazione dirigenziale  n. 551/5° Settore del 28.10.2019 i lavori in argomento sono2.
stati aggiudicati in favore della Ditta Gitto Rosario che ha offerto il ribasso l’importo di €
90.460,22 sul prezzo a base d’asta di € 104.100,78 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta;

CONSIDERATO che ai sensi del vigente Codice dei Contratti occorre individuare, su  proposta del
Responsabile Unico del procedimento, un direttore dei lavori che può essere coadiuvato, in relazione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2020 del 30-10-2019
Pag. 2 di 5



alla complessità  dell ’intervento , da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere;

VISTO IL Decreto Ministeriale  07/03/2018 n.49 emanato dal  Ministero delle Infastrutture e dei
Trasporti in attuazione dell’art.111 del Codice degli appalti denominato “ Regolamento recante
Approvazione delle linee Guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di Direttore dei lavori e del
Direttore dell’esecuzione; “;

RITENUTO  pertanto dover provvedere alla nomina del  Direttore dei lavori dell’intervento in oggetto e
che  al fine di una ottimale distribuzione  delle  competenze assegnate al  personale tecnico del Settore il
Dirigente ha manifestato l’ opportunità di conferire  l’ incarico medesimo  al P.I. Mario Stanghellini,
Istruttore Tecnico in servizio presso il 5° Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

SENTITO il Responsabile del Procedimento

VISTO il Decreto legislativo N.50/2016 e ss.mm.ii;

VISTI :
-  il Regolamento di attuazione del codice dei contratti approvato con d.p..r. n.207/20 per le parti ancora
vigenti;
-  la legge regionale 12 Luglio 2011 N.12;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016 e s.m.i.;

     VISTI
- la legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modifiche;
- la legge regionale 30.04.1991 N.10 e successive modifiche;
- la legge regionale 11.12.1991, N.48 con la quale è recepita la legge 08.06.1990, n.142;
- la legge regionale 07.09.1998, N.23;
- la legge regionale 23.12.2000, n.30;
- il D.lgs 18.08.2000 N.267 e successive modificazioni;

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art.147 bis del D.lgs.267/2000,come introdotto
dalla L.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico amministrativa della proposta;

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuizione di entrata
prevista in bilancio, non da luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere di
regolarità contabile indicato nel predetto art.147/bis del D.Lgs.267/200;

Per tutto quanto sopra esposto ;

D E T E R M I N A

Di nominare l’Istruttore  Tecnico P.I. Mario Stanghellini, in servizio presso il 5° Settore Lavori Pubblici1.
e Patrimonio, Direttore dei lavori dell’intervento “Lavori di riqualificazione ed efficientamento
energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del Lungomare di Ponente “ - CUP
H51C1900015001 -  CIG 805830754D;

Di dare atto che la nomina di cui sopra deve essere espletata nel pieno rispetto delle norme di cui al2.
Decreto Legislativo n.50/2006 e s.m.i. con particolare riferimento a quanto nel merito disciplinato
dalle  LINEE GUIDA sulle modalità di svolgimento delle funzioni di Direttore dei lavori  approvato con
Decreto Ministeriale  07/03/2018 n.49 del  Ministero delle Infastrutture e dei Trasporti in attuazione
dell’art.111 del Codice degli appalti e da ogni altra disposizione in materia di esecuzione dei lavori
pubblici; nonchè in piena sinergia con il Responsabile Unico del Procedimento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2020 del 30-10-2019
Pag. 3 di 5



Di  disporre che un esemplare del presente provvedimento venga formalmente consegnato per ogni3.
effetto di legge:

Al dipendente nominato Direttore dei lavori,  P.I. Mario Stanghellini;a)
Al Responsabile Unico del Procedimento Ing. Francesco Di Maiob)
Al Responsabile del 2° Servizio - 5° Settore.c)

        f.to  L’istruttore amministrativo
                     Laura D'Arrigo

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2020 del 30-10-2019
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2020 del 30-10-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 31-10-2019.

N. Reg. Albo: 4119

Milazzo, lì 31-10-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2020 del 30-10-2019
Pag. 5 di 5


